[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22  декабря  2017 г.                                                                                           № 510
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 12 ноября 2015 г. № 671 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование  земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»

        Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением администрации муниципального района «Княжпогостский» от 23.06.2010 № 138-р «Об утверждении Положения о порядке разработки административных регламентов исполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг структурными подразделениями администрации муниципального района «Княжпогостский»  и на основании экспертного заключения ГКУ РК «Центр государственной юридической помощи и правового обеспечения» от 27.11.2017 № 02-04/5352/6816
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района «Княжпогостский» от 12 ноября 2015 г. № 671 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1.  Пункт 1.2.1 дополнить подпунктами 13,14,15,16 в  следующей редакции:

  «13) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд») заключены гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации или средств местного бюджета, на срок исполнения этих договоров;
14) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищного строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными законами;

15) некоммерческим организациям, предусмотренным законом субъекта Российской Федерации и созданным субъектом Российской Федерации в целях жилищного строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации, нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, в целях строительства указанных жилых помещений на период осуществления данного строительства;

16)  лицу в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства».

  1.2. Подпункт 2 пункта 1.2.1 приложения изложить в следующей редакции:

«в виде служебных наделов работникам организаций в случаях, указанных в пункте 2 статьи 24 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ (служебные наделы предоставляются в безвозмездное пользование категориям работников, имеющих право на получение в безвозмездное пользование земельных участков в виде служебного надела, относятся работники организаций транспорта, лесной промышленности, работники лесного хозяйства, охотничьего хозяйства и иные категории работников, установленные законодательством Российской Федерации), на срок трудового договора, заключенного между работником и организацией»;
1.3. В подпункте 1 пункта 1.2.1 слова «органам государственной власти и органам местного самоуправления» исключить.
1.4. Подпункт 10 пункта 1.2.1  приложения исключить.

1.5. Пункт 2.8.1.8 приложения исключить.
   1.6. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания:
    «В течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка Орган возвращает это заявление заявителю, если оно не соответствует положениям пункта 1 статьи 39.17 Земельного кодекса РФ, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи. При этом Органом должны быть указаны причины возврата заявления о предоставлении земельного участка.».

1.7. Пункт 3.4.2 приложения дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если заявление не соответствует положениям пункта 2.8.1 настоящего административного регламента, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктами 2.8.1.1 - 2.8.1.10 настоящего административного регламента, максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 4 календарных дня со дня получения из Органа документов, необходимых для принятия решения. В данном случае осуществление межведомственного информационного взаимодействия в рамках предоставления муниципальной услуги не требуется. При этом Органом должны быть указаны причины возврата заявления о предоставлении земельного участка.

1.8. В пункте 2.6 приложения слова «2 рабочих дня» заменить словами «2 календарных дня».
1.9.  В пункте 2.8.1 приложения подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) кадастровый номер испрашиваемого земельного участка».

1.10. В пункте 2.8.1 приложения подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«4) реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы уточнялись на основании данного решения».
1.11. Подпункт 5 пункта 2.8.1 приложения исключить.
1.12. Пункт 2.8.1.4 приложения изложить в следующей редакции:
«Заявители, указанные в подпункте 3 пункта 1.2.1 настоящего административного регламента:

документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН (не требуется в случае строительства здания, сооружения)».
1.13. Пункт 2.8.1.5 приложения изложить в следующей редакции:
«Заявители, указанные в подпункте 4 пункта 1.2.1 настоящего административного регламента:

- договор безвозмездного пользования зданием, сооружением, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН;

- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок);

- сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю».
1.14. Пункт 2.9 приложения
Перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия и их непредставление заявителем не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги:

1) выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке) (для заявителей, указанных в подпунктах 1 – 9, 11-16 пункта 1.2.1 настоящего административного регламента);

2) выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке (не требуется в случае строительства здания, сооружения) (для заявителей, указанных в подпункте 3 настоящего административного регламента);

3) выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке) (для заявителей, указанных в подпункте 4 пункта 1.2.1 настоящего административного регламента);

3) выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем (для заявителей, указанных в подпунктах 1, 3 - 5, 8-9, 11 - 16 пункта 1.2.1 настоящего административного регламента);

4) выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем (для заявителей, указанных в подпункте 8 пункта 1.2.1 настоящего административного регламента);

5) утвержденный в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд (для заявителей, указанных в подпункте 8 пункта 1.2.1 настоящего административного регламента).
1.15. В подпункте 24 пункта 2.14 приложения слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О государственной регистрации недвижимости».
         1.16. Подпункт 25 приложения изложить в следующей редакции:

«площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов».

  1.17. Пункт 2.17 приложения изложить в следующей редакции:

  «Муниципальная услуга предоставляется заявителям бесплатно».

           1.18. Пункт 5.3 приложения изложить в следующей редакции:

            «Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Орган. Жалоба на решения, принятые руководителем Органа, в виду отсутствия вышестоящего Органа, рассматривается непосредственно руководителем Органа».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации А.Л. Немчинова.
Руководитель администрации                                                                  В.И. Ивочкин
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ